
Stanovy Centra pro německou moravskou literaturu 

I. Založení, status 
Centrum pro výzkum německé moravské literatury (dále jen ‚Centrum‘) bylo založeno v roce 1998 na 
Katedře germanistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Jako „výzkumné pracoviště 
na Katedře germanistiky“ je součástí organizační struktury Filozofické fakulty Univerzity Palackého, 
která je veřejnoprávním orgánem. 

Zakladatelé AS jsou (abecedně): 

Prof. Dr. Ingeborg Fiala-Fürst 

Prof. Dr. Jörg Krappmann (nadační profesor SRN) 

Prof. Dr. Ludvík Václavek 

II. Úkoly, cíle 
Aktivity Centra se dějí v následujících třech oblastech: 

1. Výzkum: 

Deklarovaným cílem Centra je shromažďovat, třídit a vědecky vyhodnocovat informace a materiály 
k německy psané moravské literatuře (která byla definována jako plnohodnotný a svébytný objekt 
výzkumu), k německy píšícím moravským autorům a rovněž k jejich kulturně-historickému kontextu. 

Centrum mimoto působí jako místo vědecké výměny pro všechny tuzemské či zahraniční vědce, kteří 
bádají ve stejné resp. příbuzné oblasti. 

Výsledky výzkumné činnosti Centra jsou sbírky textů a databanky (které jsou postupně zpřístupňovány 
na internetu), lexikografické publikace, konferenční sborníky stejně jako samostatné vědecké studie, 
vycházející zpravidla v řadě „Beiträge zur deutschmährischen Literatur“ ve Vydavatelství Univerzity 
Palackého v Olomouci. Vydavatelé řady jsou tři výše uvedení zakladatelé Centra. 

2. Výchova začínajících pracovníků, pedagogické působení 

Centrum klade důraz na klasickou dvojí funkci univerzitního zařízení – propojuje vědu, praktický 
výzkum a výuku. Tým Centra sestává tudíž jak ze zkušených vědeckých pracovníků, tak ze studentů 
v různých fázích studia. Toto složení vědeckého týmu garantuje vzdělávání v průběhu vědeckého 
procesu: Pod záštitou Centra sepisují a publikují studenti a doktorandi své první vědecké, bakalářské, 
magisterské a doktorské práce a postupně se tak učí metodám vědecké práce v praxi. 

Německy psaná moravská literatura je zároveň součástí kurikula: v každém semestru jsou nabízeny 
minimálně dvě přednášky resp. semináře k tomuto tématu, německy psaná moravská literatura je 
okruhem u státní zkoušky. 

3. Popularizační činnost 

Popularizační činnost se obrací především k českému publiku, které má jen velmi nízké povědomí o 
důležitosti německého/rakouského podílu na dějinách a kultuře vlastní země. Centrum (spolu)pořádá 
autorská čtení, výstavy, připravuje rozhlasové pořady, vydává řadu „poetica moravie“, jiné publikace a 
zprávy o stavu vědeckého zkoumání, které jsou určeny pro širší veřejnost. 

Centrum disponuje svou vlastní webovou stránkou (www.germanistika.cz/arbeitsstelle), která umožňuje 
přístup k databankám a aktuálním informacím. 



III. Orgány Centra 
Organizační struktura sestává ze čtyř složek: 

1. Garanti 

Kvalitu, vědeckou, vzdělávací a společenskou relevanci všech tří oblastí činnosti a jejich výsledků 
garantují v době sepsání stanov všichni tři jmenovaní zakladatelé Centra. K jejich úkolům patří: 

- formulovat resp. re-formulovat stěžejní body výzkumu, 

- určovat v obrysech metody výzkumu, 

- dosáhnout zapojení Centra do mezinárodní vědecké výměny a udržovat ji, 

- osvětlovat tazatelům z akademických, politických i laických kruhů smysl činnosti Centra, 

- dbát na kvalitu knižních řad „Beiträge zur deutschmährischen Literatur“ a „poetica moraviae“, 

- konzultovat a vést (zejména doktorské) studentské vědecké práce, 

- zajistit financování Centra. 

Funkce garanta nebyla určena volbou, ale je dána historicky. Garant může svou funkci složit, pokud si 
tak přeje učinit. Sníží-li se počet garantů na méně než dva, určí zbylý garant následujícího/následující. 
Garanty jsou zpravidla zaměstnanci Univerzity Palackého (i v emerituře). 

2. Vědecká rada 

Vědecká rada sestává ze 7 významných vědců z tuzemska a zahraničí, jejichž stěžejní oblast bádání je 
příbuzná Centru a se kterými je Centrum v úzkém kontaktu. První složení vědecké rady nebylo 
stanoveno volbou, ale bylo určeno garanty. Garant není členem vědecké rady. Člen vědecké rady může 
svou funkci složit, pokud si tak přeje učinit. Sníží-li se počet členů na méně než 7, určí většina ostatních 
členů a garanti člena následujícího. 

10. 4. 2013 byli členy vědecké rady Centra jmenováni následující pánové (abecedně): 

Dr. habil. Peter Becher (Adalbert-Stifter-Verein, München) 

Prof. Dr. Dieter Binder (Universität Graz und Budapest) 

Dr. habil. Ulrich Fröschle (TU Dresden) 

Prof. Dr. Helmut Glück (Universität Bamberg) 

Prof. Dr. Steffen Höhne (Hochschule für Musik, Weimar) 

Dr. Diether Krywalski (München) 

Prof. Dr. Manfred Weinberg (Universität Prag) 

K úkolům vědecké rady patří: 

- aktivně podporovat odbornými radami garanty v jejich činnosti. 

3. Výkonný vedoucí Centra 

Výkonný vedoucí Centra je dosazen na základě výběrového řízení. Komisi tvoří garanti a alespoň jeden 
člen vědecké rady. Výkonný vedoucí Centra je zpravidla placen z grantových prostředků: Filozofická 
fakulta negarantuje tabulkové místo pro výkonného vedoucího Centra. 

K úkolům výkonného vedoucího patří: 

- plnit úkoly a vědecké záměry formulované garanty resp. vědeckou radou, 

- udržovat shromážděné texty a data Centra přístupné a uživatelné, 

- podporovat garanty stejně jako hostující badatele z tuzemska i zahraničí při jejich bádání, 

- průběžně aktualizovat webovou stránku Centra, 



- vést archiv Centra, 

- konzultovat složení týmu spolupracovníku s garanty a vést jej, 

- pravidelně podávat zprávu o aktivitách Centra – jak garantům, tak vědecké radě a širšímu publiku 
(tiskové zprávy). 

Všemi svými aktivitami a jejich výsledky je výkonný vedoucí zodpovědný garantům a vědecké radě. 

4. Spolupracovníci 

Spolupracovníci Centra jsou – s ohledem na výchovně-vzdělávací úkoly Centra – především studenti 
Katedry germanistiky. Ke spolupráci mohou být ovšem pozvány i jiné osoby. Spolupracovníci mohou 
být přizváni ke spolupráci jak garanty tak výkonným vedoucím Centra. Spolupracovníci jsou odpovědni 
buď výkonnému vedoucímu nebo (pokud to vyžaduje charakter konkrétního úkolu) přímo 
garantovi/garantům. 

K úkolům spolupracovníku náleží: 

- plnit konkrétní úkoly, které jsou spojeny s konkrétním výzkumným projektem. 

IV. Doplnění organizační struktury 
Centrum se stalo na základě svého mezinárodního renomé sídlem dvou dalších institucí, jejichž oblasti 
činnosti se částečně kryjí s činnostmi Centra nebo jsou s těmito totožné: 

1. Nadační profesura 

Nadační profesura pro německou literaturu v českých zemích („Stiftungsprofessur für deutsche Literatur 
in den böhmischen Ländern“) byla – na základě paragrafu 96 spolkového zákona o vysídlencích – 
zřízena spolkovým ministerstvem pro kulturu a média v roce 2003 a včleněna do struktury Univerzity 
Palackého. Nadačním profesorem byl na základě výběrového řízení jmenován Dr. habil. Jörg 
Krappmann. 

Nadační profesor je jedním z garantů Centra, jeho úkoly se kryjí s úkoly Centra. Svou činností a svými 
výsledky je nadační profesor odpovědný pověřenci pro kulturu a média spolkové vlády SRN a rektorovi 
Univerzity Palackého.   

2. Rakouské centrum 

Z iniciativy spolkového ministerstva pro vědu a výzkum Republiky Rakousko se stalo Centrum v roce 
2013 sídlem Rakouského centra. Vedoucí Rakouského centra byla jmenována prof. dr. Ingeborg Fiala-
Fürst, která je zároveň jedním z garantů Centra. 

Úkoly Rakouského centra se z velké části kryjí s úkoly Centra, neboť na vědecký objekt Centra, 
německou rakouskou literaturu, je nahlíženo jako na nedílnou součást rakouského kulturního dědictví. 

Jmenovitě provádí Rakouské centrum následující úkoly: 

- Výzkum a vzdělávání týkající se rakouských a středoevropských témat (v celé časové a 
prostorové šíři), publikování výsledků bádání, 

- Pomoc a vzájemná spolupráce při odpovídajících výzkumných záměrech jiných institucí (např. 
jiných kateder Univerzity Palackého), 

- vedení studentských (zejména doktorských) prací se vztahem k Rakousku, 

- pomoc při žádostech o rakouská stipendia či jinou podporu, 

- pořádání kulturních akcí (kulturně-vědecká symposia, přednáškové řady, autorská čtení, projekce 
filmů, umělecké a literární výstavy), 

- tiskové zprávy o aktivitách Rakouského centra, 

- podpora aktivit Rakouské knihovny, která je součástí Katedry, 



- spolupráce s ostatními Rakouskými centry po celém světě. 

Svou činností a svými výsledky je vedoucí Rakouského centra odpovědný zakladateli, tj. ministerstvu pro 
vědu a výzkum Republiky Rakousko. 

V. Financování 
Centrum nedisponuje žádnými vlastními prostředky. Funkce garantů a členů Vědecké rady není 
honorováno. Výkonný vedoucí dostává zpravidla doktorské či jinak definované stipendium. 
Spolupracovníci z řad studentů jsou financováni ze stipendijního fondu Katedry. Plat nadačního 
profesora je garantován rektorátem Univerzity Palackého. Rakouské centrum má samostatný rozpočet. 

Pro zachování badatelské činnosti je Centrum odkázáno na financování z vedlejších zdrojů, zejména 
z jednotlivých projektů. Jedním z úkolů garantů je nacházet finanční zdroje a žádat o finance na projekty. 
Správa takto získaných finančních prostředků se řídí směrnicemi donátorů v souladu s platnými právními 
předpisy. 

VI. Závěrečná ustanovení 
Tyto stanovy Centra byly vypracovány garanty a jsou v tomto znění platné až do dalších změn, které 
musí být jednomyslně schváleny všemi garanty a většinou vědecké rady. Všichni garanti a členové 
vědecké rady jsou oprávněni navrhovat změny ve stanovách. 

Olomouc 11. 4. 2013 

 

Prof. Dr. Ingeborg Fiala-Fürst 

Prof. Dr. Jörg Krappmann 

Prof. Dr. Ludvík Václavek 

 


